
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 41Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

(uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 998844
PORTARIA Nº 1051/2016- DGPC/OD/DRF

DE 18 DE AGOSTO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/320704, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RONDON DO PARÁ, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 16 a 19/08/2016;
1.IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 998845

  

PORTARIA Nº 1052/2016- DGPC/OD/DRF
DE 18 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016332336, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO DO NORTE, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no dia 17/08/2016;
1.MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
2.TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  135,00  (cento e trinta e cinco reais. 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 998847

  

PORTARIA Nº 1053/2016- DGPC/OD/DRF
DE 18 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/331946, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RONDON DO PARÁ, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período 22 a 23/08/2016;
1.IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT: 
5410690
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 ( 
duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 998850

  

PORTARIA Nº 1054/2016- DGPC/OD/DRF
DE 18 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016332972, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)

abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 18 a 24/08/2016;
1.IPC - RAIMUNDO NONATO DE GOES - MAT: 5410568
2.IPC - RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO - MAT: 5410061
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
(seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 (oitocentos e 
dez reais ), perfazendo um total
de R$  1.620,00  (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 998851

 
PORTARIA Nº 1035/2016- DGPC/OD/DRF

DE 12 DE AGOSTO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/320704, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RONDON DO PARÁ, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 15 a 18/08/2016;
1.IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
2.IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 998852

  PORTARIA Nº 1056/2016- DGPC/OD/DRF
DE  18 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/330569, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALVATERRA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 21/08/2016.;
1.IPC - EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA - MAT: 5234328
2.EPC - ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO - MAT: 5836875
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  675,00  
(seiscentos e setenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 998854

  

PORTARIA Nº 1057/2016- DGPC/OD/DRF
DE 18 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016334258, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 23/08/2016.;
1.IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
2.IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
3.DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro  ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), perfazendo

um total de R$  1.620,00  (Um mil, seiscentos e vinte reais. ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 998856

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 350/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/08/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 29/03/2016 
e documentos acostados, no qual consta, o extravio, em tese, 
das substâncias entorpecentes apreendidas nos autos dos IPL`s 
nº.s 120/2013.000202-8, 33/2012.000061-5 e 2007.000353-
DP Aurora do Pará e demais fatos conexos anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 351/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/08/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SZH84159, PAT.:18667,consoante o BOPº 31/2016.101926-3-
SU Mosqueiro, fato ocorrido em 17/07/16, naquela localidade e 
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 352/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/08/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
L.A.C.P., mat. nº. 54188999, o qual teria, em tese, deixando 
de instaurar procedimento policial, consoante o registro do 
BOP nº. 525/2015.000674-0-Santarém pela Sra. Iracema da 
Silva Marques, fato ocorrido em 03/08/15, naquele município 
e demais fatos conexos, conforme Despachos/COINT/CGPC de 
24/05/16 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 353/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/08/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo o veículo/VTR, Toyota/Hilux, 
placa QDB-1297, disponibilizada à Superintendência de Itaituba, 
consoante o BOP nº 168/2016.005253-4, fato ocorrido em 
01/07/16 no percurso entre os municípios de Rurópolis e Itaituba 
e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 


